
  REPUBLICA MOLDOVA 

CONSILIUL ORĂŞENESC IALOVENI 
MD 6801, or. Ialoveni, str. Alexandru cel Bun nr. 45 

tel: 0 (268) 2-24-84/2-24-30 
 
 

 
 

 

Î N Ş T I I N Ţ A R E 
 

Prin prezenta, Vă informez, că în temeiul prevederilor art. 16, alin. (1), (2), (5), 

(6) ale Legii nr. 436/2006 privind administrația publică locală, Dl Sergiu ARMAȘU, 

Primarul oraşului Ialoveni, a emis dispoziția cu nr. 55 din 14 februarie 2024 Cu 

privire la convocarea şedinţei ordinare a Consiliului orășenesc, pentru data de 22 

februarie 2024. 

Şedinţa va avea loc în sala de ședințe a Primăriei orașului Ialoveni, str. 

Alexandru cel Bun, 45, cu începere de la orele 14:00. 
 

În agenda ședinței sunt propuse următoarele chestiuni: 
 

Atenție! Documentul conţine date cu caracter personal. Prelucrarea ulterioară a acestor date poate fi 

efectuată numai în condiţiile prevăzute de Legea nr. 133 din 8 iulie 2011 privind protecţia datelor cu caracter 

personal.” Pentru încălcarea legii menționate mai sus, persoanele vinovate răspund în conformitate cu legislaţia civilă, 

contravenţională sau penală. 
 

1. Cu privire la Raportul de activitate a primarului orașului Ialoveni pentru anul 

2023. 

Raportor: Sergiu ARMAȘU, Primar al orașului Ialoveni; 
 

2. Cu privire la executarea bugetului orașului Ialoveni pentru anul 2023. 

Raportor: Galina Savin, contabil – șef; 
 

3. Cu privire la modificarea bugetului orașului Ialoveni și alocarea mijloacelor 

financiare. 

Raportor: Elena Palii, specialist principal; 
 

4. Cu privire la încetarea mandatului de viceprimar al orașului Ialoveni. 

Raportor: Sergiu ARMAȘU, Primar al orașului; 
 

5. Cu privire la alegerea viceprimarului orașului Ialoveni. 

Raportor: Sergiu ARMAȘU, Primar al orașului; 
 

6. Cu privire la acceptarea transmiterii unor bunuri imobile din proprietatea statului 

în proprietatea unității administrative- teritoriale a orașului Ialoveni. 

Raportor: Sergiu ARMAȘU, Primar al orașului; 
 

7. Cu privire la stabilirea indemnizației lunare pentru personalul din cadrul Primăriei 

or. Ialoveni. 

Raportor: Elena Palii, specialist principal; 
 

8. Cu privire la acordarea scutirii de plata lunară pentru întreținerea copiilor în 

instituțiile preșcolare. 

Raportor: Elena Palii, specialist principal; 
 

9. Cu privire la aprobarea rezultatelor licitației cu strigare. 

Raportor: Lilia Raico, secretar al Consiliului orășenesc; 

10. Cu privire la anularea rezultatelor licitației cu strigare. 



Raportor: Lilia Raico, secretar al Consiliului orășenesc; 
 

11. Cu privire la casarea mijloacelor fixe. 

Raportor: Vutcariov Maria, specialist principal; 
 

12. Cu privire la aprobarea Planului de activitate a Consiliului orășenesc Ialoveni 

pentru tr. II a anului 2024. 

Raportor: Lilia Raico, secretar al Consiliului orășenesc; 
 

13. Cu privire la examinarea notificării Oficiului Teritorial Chișinău al Cancelariei 

de Stat nr. 1304/OT4-47 din 22.01.2024. 

Raportor: Andrei Țabur, specialist principal; 
 

14. Cu privire la modificarea și completarea Deciziei nr.04/28/03 din 25.08.2023 Cu 

privire la delimitarea terenului proprietate publică. 

Raportor: Valentin Bogos, specialist principal; 
 

15. Cu privire la privatizarea loturilor pomicol. 

Raportor: Andrei Țabur, specialist principal; 
 

16. Cu privire la aprobarea modificărilor la Regulamentul local de urbanism. 

Raportor: Oleg Palii, specialist superior; 
 

17. Cu privire la schimbarea modului de folosință a terenului. 

Raportor: Andrei Țabur, specialist principal; 
 

18. Cu privire la scutirea de plată pentru rezervarea lotului în cimitirul nou. 
Raportor: Lilia Raico, secretar al Consiliului orășenesc; 
 

19. Cu privire corectarea erorilor cadastrale. 

Raportor: Andrei Țabur, specialist principal; 
 

20. Cu privire la rectificarea titlului de proprietate. 

Raportor: Andrei Țabur, specialist principal; 
 

21. Cu privire la înregistrarea titlului de autentificare a dreptului deținătorului de 

teren în Registrul Cadastral al deținătorilor de teren în Registrul Cadastral al 

deținătorilor de teren. 

 Raportor: Andrei Țabur, specialist principal; 
 

22. Cu privire la desemnarea unui consilier care va semna deciziile Consiliului 

orășenesc în cazul în care președintele ședinței se va afla în imposibilitatea de 

a le semna. 

 Raportor: Preşedintele şedinţei; 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Graficul desfăşurării şedinţelor Comisiilor consultative de specialitate 
 

20 februarie 2024, orele 15:30, sala de şedinţă a Primăriei oraşului Ialoveni. 

Comisia construcție și industrie, protecția mediului, amenajarea teritoriului, resurse 

funciare: 

Membri: 

1. Dmitrii Gamarța – Eșanu, Partidul Politic „Partidul Acțiune și Solidaritate”; 

2. Nicolae Stegarescu, Partidul Politic „Partidul Acțiune și Solidaritate”; 

3.Ana Doschinescu, Partidul Politic „Partidul Acțiune și Solidaritate”; 

4. Ion Postică, Partidul Politic „Partidul Acțiune și Solidaritate”; 

5. Vitalie Lavric, Partidul Politic Liga Orașelor și Comunelor; 

6. Serghei Canțer, Partidul Socialiștilor din Republica Moldova; 

7. Veacesalv Corcodel, Partidul Politic „Platforma Demnitate și Adevăr”; 
 

19 februarie 2024, orele 15.30, sala de şedinţă a Primăriei oraşului Ialoveni.  

Comisia buget, economie, finanțe și patrimoniu public: 

Membri: 

1. Vadim Afteni, Partidul Politic „Partidul Acțiune și Solidaritate”; 

2. Alina Bujor – Luca, Partidul Politic „Partidul Acțiune și Solidaritate”; 

3. Virgiliu Gluh, Partidul Politic „Partidul Acțiune și Solidaritate”; 

4. Ana Mofluz, Partidul Politic „Partidul Acțiune și Solidaritate”; 

5. Ruslan Saca, Partidul Socialiștilor din Republica Moldova; 

6. Jalbă Marin, Partidul Social Democrat European; 

7. Ruslan Gaștea, Partidul Dezvoltării și Consolidării Moldovei; 
 

21 februarie  2024, orele 15.30, sala de şedinţă a Primăriei oraşului Ialoveni. 

Comisia juridică, ordinea publică și administrație publică: 
 

Membri: 

1. Dmitrii Gamarța – Eșanu, Partidul Politic „Partidul Acțiune și Solidaritate”; 

2. Nadejda Crețu, Partidul Politic „Partidul Acțiune și Solidaritate”; 

3. Sergiu Codreanu, Partidul Politic „Partidul Acțiune și Solidaritate”; 

4. Natalia Savin, Partidul Politic „Partidul Acțiune și Solidaritate”; 

5. Vitalie Lavric, Partidul Politic Liga Orașelor și Comunelor; 

6. Serghei Canțer, Partidul Socialiștilor din Republica Moldova; 

7. Liviu Vovc, Partidul Politic „Platforma Demnitate și Adevăr”; 
 

19 februarie 2024, orele 15.30, sala de şedinţă a Primăriei oraşului Ialoveni.  

Comisia învățămînt, protecție socială, sănătate publică și muncă; 
Membri: 

1. Natalia Luncașu, Partidul Politic „Partidul Acțiune și Solidaritate”; 

2. Victoria Ceban, Partidul Politic „Partidul Acțiune și Solidaritate”; 

3. Mihail Răilean, Partidul Politic „Partidul Acțiune și Solidaritate”; 

4. Valeriu Oloieru, Partidul Politic „Partidul Acțiune și Solidaritate”; 

5. Grigore Vîrlan, Partidul Politic „Partidul Acțiune și Solidaritate”; 

6. Jalbă Marin, Partidul Social Democrat European; 

7. Liviu Vovc, Partidul Politic „Platforma Demnitate și Adevăr”; 



REPUBLICA MOLDOVA 
 

CONSILIUL ORĂŞENESC IALOVENI 
 
 

 

 
 

 

 

P R O I E C T   D E   D E C I Z I E 

 

 

Nr. 02/01                                                                       din   22  f e b r u a r i e  2024 

 

 

Cu privire la Raportul de activitate al primarului  

        orașului Ialoveni pentru anul 2023 

 

 

 

Având în vedere Raportul de activitate al primarului orașului Ialoveni pentru 

anul 2023, în temeiul art. 14 alin. (2) lit. z) al Legii nr. 436/2006 privind administrația 

publică locală, Consiliul orășenesc Ialoveni, 

 

 

D E C I D E: 
 

1. Se ia act de Raportul de activitate al primarului orașului Ialoveni pentru anul 2023 

(se anexează). 
 

2. Se pune în sarcina dlui Sergiu Armașu, primarul orașului Ialoveni, plasarea 

Raportului de activitate pe pagina web a primăriei și pe panourile informaționale. 

 

Întocmit: 

Sergiu ARMAȘU 

Avizat: 

Lilia Raico 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



REPUBLICA MOLDOVA 
 

CONSILIUL ORĂŞENESC IALOVENI 
 
 

 

 
 

 

 

P R O I E C T   D E   D E C I Z I E 

 

 

Nr. 02/02                                                                         din   22  f e b r u a r i e  2024 

 

 

 

Cu privire la executarea bugetului oraşului  

              Ialoveni pentru anul 2023 

 

 

Examinând raportul prezentat de dna Galina Savin, contabil – șef, privind 

executarea bugetului oraşului Ialoveni pentru anul 2023, în conformitate cu 

prevederile art. 29 al Legii nr. 397/2003 privind finanțele publice locale, art. 14 alin. 

(2) lit. n³) al legii nr. 436/2006 privind administrația publică locală şi având în vedere 

avizele ale comisiilor de specialitate, Consiliul orășenesc Ialoveni, 

 

 

D E C I D E: 
 

1. Se ia act de informația prezentată de dna Galina Savin, contabil – șef, privind 

executarea bugetului orașului Ialoveni pentru anul 2023, conform anexelor 1 – 2, 

care sunt parte componentă a prezentei decizii. 
 

2. Se aprobă raportul privind executarea bugetului orașului Ialoveni pentru anul 

2023 la venituri în sumă de 81848,3 mii lei (anexa 1) şi cheltuielile în sumă de 

84182,9 mii lei (anexa 1 și 2). 
 

 

 

Întocmit: 

Galina Savin; 

Coordonat: 

Valentin Bogos; 

Avizat: 

Lilia Raico 

 

 

 



REPUBLICA MOLDOVA 
 

CONSILIUL ORĂŞENESC IALOVENI 
 
 

 

 
 

 

P R O I E C T   D E   D E C I Z I E 
 

Nr. 02/03                                                                         din  22  f e b r u a r i e  2024 

 

Cu privire la modificarea bugetului orașului Ialoveni 

              și alocarea mijloacelor financiare 

 
În temeiul art. 26 din Legea nr. 397/2003 privind finanţele publice locale, art. 61 

alin. (1) al Legii nr. 181/2004 finanțelor publice și responsabilității bugetar – fiscale, nr. 

205/2021, art. 14 al.(2) lit. n) din Legea nr. 436/2006 privind administraţia publică locală, 

decizia Consiliului orăşenesc Ialoveni nr. 06/03 din 14.12.2023 „Cu privire la aprobarea 

bugetului orăşenesc Ialoveni pentru anul 2024 în prima lectură, decizia Consiliului 

orăşenesc Ialoveni nr. 06/09 din 14.12.2023 „Cu privire la aprobarea bugetului 

orăşenesc Ialoveni pentru anul 2024 în a doua lectură”, examinând informaţia 

specialistului principal pentru problemele economie, buget şi finanţe, dna Elena Palii, 

având în vedere avizele comisiilor consultative de specialitate, Consiliul orăşenesc 

Ialoveni, 

 

D E C I D E: 
1. Se modifică decizia Consiliului orăşenesc Ialoveni nr. 06/03 din 14.12.2023 „Cu 

privire la aprobarea bugetului orăşenesc Ialoveni pentru anul 2024 în prima lectură, 

prin substituirea în text a cifrelor. 
 

2. Se modifică decizia Consiliului orăşenesc Ialoveni nr. 06/09 din 14.12.2023 „Cu 

privire la aprobarea bugetului orăşenesc Ialoveni pentru anul 2024 în a doua 

lectură”, după cum urmează: 
2.1. Se aprobă în redacție nouă anexa nr. 1 va avea un nou conţinut conform anexei nr. 1 la prezenta decizie. 

2.2. Se aprobă în redacție nouă anexa nr. 3 va avea un nou conţinut conform anexei nr. 3 la prezenta decizie. 

2.3. Se aprobă în redacție nouă anexa nr. 7 va avea un nou conţinut conform anexei nr. 4 la prezenta decizie. 

3. Responsabil de executarea prezentei decizii se numește dna Galina Savin, contabil-

șef al primăriei orașului Ialoveni. 
 

4. Prezenta decizie intră în vigoare la data includerii acesteia în Registrul de stat al 

actelor locale. 
 

5. Controlul asupra executării prezentei decizii revine dlui Sergiu Armașu, primar al 

orașului. 
 
Întocmit: 

Elena Palii 

Coordonat. 

Galina Savin; 

Valentin Bogos; 

Avizat: 

Lilia Raico, Secretar al Consiliului; 

 



Nota Informativă la Proiectul de Decizie  

Nr. 02/03       din   22  februarie 2024 

Cu privire la modificarea bugetului orașului Ialoveni 

și alocarea mijloacelor financiare 

 
 

1. Se alocă 368,0 mii lei din Fondul de Rezervă: 

1.1. 1,0 mii lei - ajutor unic cet. Boldurat Valeriu, pentru tratament; 

1.2. 3,0 mii lei - ajutor unic cet. Trohin Tatiana, pentru tratament; 

1.3. 8,0 mii lei – ajutor material Valentin Bogos; 

1.4. 1,0 mii lei - ajutor unic cet. Răbuș Gabriela,titlul de Ambasador al orașului Ialoveni;  

1.5. 36,5 mii lei – ajutor material unic participanților la războiul din Afganistan (32 

persoane x 1000 lei; 9 rude a participanților decedați pe timp de pace x 500). 

1.6. 251,5 mii lei – ajutor material unic participanților la războiul din Transnistria (237 

persoane x 1000 lei; 29 rude a participanților decedați pe timp de pace x 500 lei). 

1.7. 1,5 mii lei – ajutor material unic - cet. Eugenia Vutcărău pentru fratele decedat în 

războiul din Afganistan. 

1.8. 1,5 mii lei – ajutor material unic - cet. Bostănică Mihail invalid al războiul din 

Afganistan. 

1.9. 1,5 mii lei – ajutor material unic - cet. Gorceac Nicolae invalid al războiul din 

Transnistria. 

1.10. 5,5 mii lei – ajutor material unic de participanților Cernobâl (5 persoane– 1000,00 

lei; 1 văduvă x 500); 

1.11. 1,0 mii lei - ajutor material unic pentru văduvile participanților la Războiului II 

Mondial. (1x1000); 

1.12. 20,0 mii lei – ajutor unic pentru persoanele care au fost deportate (câte 500 lei x 40); 

1.13. 6,0 mii lei – ajutor unic pentru Asociația Veteranilor din orașul Ialoveni; 

1.14. 10,0 mii lei – ajutor unic persoanelor care sărbătoresc aniversarea de 90 ani; 

1.15. 20,0 mii lei – ajutor unic familiilor care sărbătoresc Nunta de aur; 

 

2. Se alocă 2198,3 mii lei din soldul liber la 01.01.2024 

2.1. 2,0 mln lei – contribuție la Proiectul Reabilitarea râului Ișnovăț cu redarea destinației 

pentru odihnă activă în sector; 

2.2. 26,7 mii lei – contrbuția la Proiectul Crearea unei zone de agrement pentru sporirea 

calității vieții locuitorilor din or. Ialoveni. 

2.3. 153,1 mii lei – pentu achitarea gazelor naturale la Școala de arte Ialoveni; 

2.4. 9,0 mii lei – cheltuieli curente Grădinița „Andrieș”; 

2.5. 2,2 mii lei - cheltuieli curente Grădinița „Lăstărel”; 

2.6. 7,3 mii lei - cheltuieli curente Grădinița „Regina Maria”; 

 

3. Se redistribuie de la programul „Aprovizionare cu apă și canalizare” 715,0 mii lei – 

contribuția la Proiectul Reabilitarea râului Ișnovăț cu redarea destinației pentru odihnă activă 

în sector; 

 

 

 

 

 

 

 

 



REPUBLICA MOLDOVA 
 

CONSILIUL ORĂŞENESC IALOVENI 
 

 

 
 

 

 

P R O I E C T   D E   D E C I Z I E 

 

Nr. 02/04                                                                             din  22  f e b r u a r i e  2024 
 

 

Cu privire la încetarea mandatului  

de viceprimar al orașului Ialoveni 

 

 

Având în vedere cererea depusă de către dna Lucia Mîra, cu privire la demisia 

din funcția de viceprimar al orașului Ialoveni, în conformitate cu art. 5 alin. (11) lit. 

h) al Legii nr. 768/2000 privind statutul alesului local, art. 17 al Legii nr. 199/2010 

privind statutul persoanelor cu funcții de demnitate publică, art. 14 alin. (1) și (2) lit. 

t), art. 31 alin. (3) din Legea nr. 436/2006 privind administrația publică locală, 

Consiliul orășenesc Ialoveni, 

 

DECIDE: 

1. Se acceptă demisia dnei Mîra Lucia, din funcția de viceprimar al orașului 

Ialoveni, începând cu data de __ februarie 2024. 
 

2. Dna Mîra Lucia în termen de până la data de __ februarie 2024 va preda toate 

actele de profil în baza unui act de predare – primire succesorului de funcție. 
 

3. Se acordă dnei Mîra Lucia, o indemnizație unică egală cu două salarii de bază. 
 

4. Contabilitatea va efectua toate calculările și achitările conform legislației în 

vigoare. 
 

5. Se informează dna Lucia Mîra, despre obligația depunerii declaraţiei de avere și 

interese personale în termen de 30 de zile de la data încetării a raporturilor de 

muncă. 
 

6. Decizia în cauză poate fi contestată la Judecătoria Hîncești, sediul Ialoveni, în 

termen de 30 de zile de la data comunicării, în corespundere cu prevederile 

Codului Administrativ al Republicii Moldova. 
 

7. Prezenta decizie se aduce spre cunoștința persoanelor vizate contra semnătură. 

8. Controlul executării prezentei decizii se pune în sarcina Primarului orașului 

Ialoveni, dlui Sergiu ARMAȘU. 

 
Întocmit/Avizat: 

Lilia Raico; 

Coordonat: 

Sergiu Armașu, Primar al orașului; 

 



REPUBLICA MOLDOVA 
 

CONSILIUL ORĂŞENESC IALOVENI 
 
 

 

 

 

 

P R O I E C T   D E   D E C I Z I E 

 

 

Nr. 02/05                                                                             din  22  f e b r u a r i e  2024 

 

 

Cu privire la alegerea viceprimarului 

                orașului Ialoveni 

 

 

În temeiul Propunerii Primarului orașului Ialoveni, în conformitate cu art. 3 

alin. (1); art. 6 alin. (1) al Legii nr. 199/2010 cu privire la statutul persoanelor cu 

funcții de demnitate publică, art. 5 alin. (13) al Legii nr. 768/2000 privind statutul 

alesului local, art. 14 alin. (2) lit. t), art. 26 alin. (4), (5), art. 31 alin. (1) al Legii nr. 

436/2006 privind administraţia publică locală, avizul comisiei juridice, pentru ordinea 

publică şi activitatea administraţiei publice, Consiliul orăşenesc Ialoveni, 

 

 

DECIDE: 

1. Se alege în funcția de Viceprimar al orașului Ialoveni 

______________________________________________________. 

 

2. Se informează  _________________________, despre obligația depunerii 

declaraţiei de avere și interese personale în termen de 30 de zile de la data numirii 

în funcție. 
 

3. Decizia în cauză poate fi contestată la Judecătoria Hîncești, sediul Ialoveni, în 

termen de 30 de zile de la data comunicării, în corespundere cu prevederile 

Codului Administrativ al Republicii Moldova. 
 

4. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina dlui Sergiu 

ARMAȘU, primarul orașului Ialoveni. 

 
Întocmit: 

Sergiu ARMAȘU 

Avizat: 

Raico Lilia 

 

 

 



REPUBLICA MOLDOVA 
 

CONSILIUL ORĂŞENESC IALOVENI 
 
 

 

 

 

P R O I E C T   D E   D E C I Z I E 
 

Nr. 02/06                                                                        din  22  f e b r u a r i e  2024 

 

Cu privire la acceptarea transmiterii unor  

bunuri imobile din proprietatea statului în  

proprietatea unității administrativ-teritoriale 

                 orașului Ialoveni 

 

Având în vedere Legea 258 din 17.08.2023 privind modificarea anexei la Legii 

privind nr. 668/1995 pentru aprobarea Listei unităților ale căror terenuri destinate 

agriculturii rămân în proprietatea statului, art. 8 a Legii nr. 523/1999 cu privire la 

proprietatea publică a unităților administrativ-teritoriale, art. 14 alin. (7) al Legii cu 

privind administrarea și deetatizarea proprietății publice nr. 121/2007, Regulamentul 

cu privire la modul de transmitere, schimbare a destinației și schimb de terenuri, 

aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 1170/2016, Regulamentul cu privire la modul 

de transmitere a bunurilor proprietate publică aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 

901/2015, art. 14 alin. (2) al Legii nr. 436/2006 privind administrația publică locală, 

având în vedere avizele comisiilor consultative de specialitate, Consiliul orășenesc 

Ialoveni, 

 

DECIDE: 

1. Se acceptă transmiterea, cu titlu gratuit, din proprietatea statului Republica 

Moldova, administrarea Agenției Proprietății Publice, în proprietatea unității 

administrativ-teritoriale orașul Ialoveni, a terenului cu nr. cadastral 0131115001, 

cu suprafața de 46,6349 precum și a terenului cu nr. cadastral 0131116001, cu 

suprafața 29,7099, proprietate publică, domeniul public. 
 

2. Prezenta decizie se remite Guvernului Republicii Moldova. 

 

3. Decizia în cauză poate fi contestată la Judecătoria Hîncești, sediul Ialoveni, în 

termen de 30 de zile de la data comunicării, în corespundere cu prevederile Codului 

Administrativ al Republicii Moldova. 
 

4. Prezenta decizie intră în vigoare la data includerii în Registrul de stat al actelor 

locale. 
 

5. Controlul executării prezentei decizii se pune în sarcina dlui Sergiu ARMAȘU, 

Primar al orașului Ialoveni. 
Întocmit: 

Sergiu ARMAȘU; 

Coordonat: 

Tudor Mancaș; 

Valentin Bogos; 

Avizat: 

Lilia Raico 



REPUBLICA MOLDOVA 
 

CONSILIUL ORĂŞENESC IALOVENI 
 
 

 

 

 

 

P R O I E C T   D E   D E C I Z I E 

 

Nr. 02/07                                                                            din  22  f e b r u a r i e   2024 

 

   Cu privire la stabilirea indemnizației lunare 

pentru personalul din cadrul Primăriei or. Ialoveni 

 

În scopul stabilirii indemnizației lunare pentru personalul Primăriei or. Ialoveni, și 

având în vedere Informația privind capacitatea administrativă adecvată a UTA de 

nivelul I conform execuției bugetare 2023, în conformitate cu prevederile art. 14 alin. 

(2) lit. m), art. 40 alin. (5) – (8) al Legii privind administraţia publică locală nr. 

436/2006, art. 11 alin. (2) al Legii nr. 435/2006 privind descentralizarea 

administrativă, Legii nr. 397/2003 privind finanțele publice locale, Legii nr. 158/2008 

cu privire la funcția publică și statutul funcționarului public, Legii nr. 199/2010 cu 

privire la statutul persoanelor cu funcție de demnitate publică, Hotărârii Guvernului 

nr. 308/2023 privind aprobarea Regulamentului-cadru cu privire la stabilirea 

indemnizației lunare pentru personalul din cadrul autorităților administrației publice 

locale, Regulamentul de stabilire indemnizației lunare pentru personalul din cadrul 

Primăriei orașului Ialoveni, aprobat prin Decizie Consiliului orășenesc Ialoveni nr. 

04/04 din 25.08.2023, avizele comisiei consultative de specialitate, Consiliul 

orășenesc Ialoveni,  

 

DECIDE: 
 

1. Se stabilește indicele de referință al indemnizației lunare pentru anul 2024 în 

mărime de 40 %, conform Informației privind capacitatea administrativă adecvată 

a UTA de nivelul I pentru anul 2023, întocmită de către Ministerul Finanțelor al 

Republicii Moldova. 
 

2. Prezenta Decizie întră în vigoare la 01 martie 2024. 
 

3. Controlul prezentei Decizii se pune în sarcina dlui Sergiu Armașu, Primar al 

orașului Ialoveni. 

 
Întocmit: 

Elena Palii; 

Coordonat: 

Galina Savin; 

Valentin Bogos; 

Avizat: 

Lilia Raico; 

 



REPUBLICA MOLDOVA 
 

CONSILIUL ORĂŞENESC IALOVENI 
 
 

 

 
 

 

P R O I E C T   D E   D E C I Z I E 

 

Nr. 02/08                                                                             din  22  f e b r u a r i e  2024 

 

 

Cu privire la acordarea scutirii de plata lunară pentru 

        întreţinerea copiilor în instituţiile preșcolare 
 

 

 În conformitate cu prevederile pct. 5, lit. b) al Hotărârea Guvernului Republicii 

Moldova nr. 198/1993 „Cu privire la protecția copiilor și familiilor social vulnerabile”, 

Instrucţiunea Ministerului Educaţiei aprobată prin ordinul nr. 420 din 22.06.1999 ”Cu 

privire la condiţiile şi modul de scutire de plată pentru întreţinerea în grădiniţă” şi demersul 

directorului grădiniței de copii nr. 1 ”Andrieș”, demersul directorului grădiniței de copii nr. 

3 ”Lăstărel”, demersul directorului grădiniței de copii nr. 5 ”Regina Maria”, în temeiul 

prevederilor art. 14 alin. (2) al Legii nr. 436/2006 privind administraţia publică locală și 

având în vedere avizele pozitive ale comisiilor consultative de specialitate, Consiliul 

orăşenesc Ialoveni, 

 

DECIDE: 

1. Se acordă scutire de la plata alimentară lunară pentru întreţinerea în instituţiile 

preşcolare, a copiilor de la:  

1.1. grădinița creșa nr.1 ”Andrieș”: 

1.1.1. Lunic Spiridon, anul nașterii 13.11.2019; 

1.1.2. Urmaș Dan, anul nașterii 03.09.2018; 

1.1.3. Lungu Mariana, anul nașterii 12.06.2020 

1.1.4. Utaev Matteo, anul nașterii 09.08.2018; 

1.1.5. Mereuță Milana, anul nașterii 07.08.2018; 

1.1.6. Gîncotă Emilia, anul nașterii 24.09.2020; 

1.1.7. Braguța Martina, anul nașterii 23.09.2020; 

1.1.8. Pleșu Daria, anul nașterii 26.05.2018; 
 

 

1.2. grădiniţa nr. 3 „Lăstărel”: 

1.2.1. Spînu Maria, anul nașterii 13.03.2018; 

1.2.2. Spînu Vitalina, anul nașterii 09.10.2019; 

1.2.3. Bolocan Damian, anul nașterii 31.03.2018; 

1.2.4. Chenciu Irina, anul nașterii 29.04.2019; 

1.2.5. Bogos Patric, anul nașterii 08.07.2019; 

1.2.6. Babii Mihai, anul nașterii 15.03.2019; 

1.2.7. Babii Nichita, anul nașterii 05.11.2020; 

1.2.8. Plămădeală Iuriana, anul nașterii 05.05.2019; 



1.2.9. Plămădeală Lilia, anul nașterii 26.06.2020; 

1.2.10. Cozmuța Mihai, anul nașterii 25.01.2019; 

1.2.11. Condrea Cătălin, anul nașterii 03.01.2020; 

1.2.12. Bădărău Laurențiu, anul nașterii 08.05.2018; 

1.2.13. Vutcărău Cristina, anul nașterii 10.04.2017; 

1.2.14. Morari Emma, anul nașterii 10.09.2019; 

1.2.15. Morari Andrei, anul nașterii 13.04.2021; 

 
 

1.3. grădinița nr.5 ”Regina Maria”: 

1.3.1. Bolocan Pavel, anul nașterii 25.06.2019; 

1.3.2. Bolocan Nicolai, anul nașterii 23.12.2017; 

1.3.3. Lisnic Natalia, anul nașterii 01.10.2017; 

1.3.4. Carafizi David, anul nașterii 06.11.2017; 

1.3.5. Jardan Iasmina, anul nașterii 15.01.2017; 

1.3.6. Staci Mihaela, anul nașterii 03.10.2018; 

1.3.7. Aftenii Gheorghe, anul nașterii 01.05.2019; 

1.3.8. Frunză Mark, anul nașterii 23.04.2019; 

1.3.9. Jardan Dorin, anul nașterii 15.02.2018; 

1.3.10. Oțel Delia, anul nașterii 04.02.2018; 

1.3.11. Ichim Rafael, anul nașterii 13.05.2019; 

1.3.12. Tomacu Alexandra – Daria, anul nașterii 15.01.2017; 

1.3.13. Tomacu Sandra – Tiana, anul nașterii 15.08.2019; 

1.3.14. Lisnic Serafim, anul nașterii 03.04.2019; 

1.3.15. Ichim Romina, anul nașterii 09.10.2017. 

 

sursa de acoperire – din alocațiile prevăzute pentru instituția respectivă.  
 

2. Decizia în cauză se aduce spre cunoștință persoanelor vizate și se pune în aplicare 

din data publicării în Registrul de stat al actelor locale şi produce efecte juridice 

pînă la 31.12.2024. 
 

3. Asigurarea executării prezentei decizii se pune în sarcina, dnei Galina Savin 

contabil-şef. 
 

4. Controlul executării se pune în sarcina  

 
Întocmit: 

Carolina Nofit; 

Vrajmaș Tataiana; 
Maria Drobot; 

Coordonat: 

Galina Savin; 

Elena Palii; 
Valentin Bogos; 

Avizat: 

Lilia Raico 

 

 



REPUBLICA MOLDOVA 
 

CONSILIUL ORĂŞENESC IALOVENI 
 
 

 

 

 

 

P R O I E C T   D E   D E C I Z I E 

 

Nr. 02/09                                                                            din  22   f e b r u a r i e   2024 

             

Cu privire la aprobarea rezultatelor  

          licitației cu strigare  

 

În conformitate cu art. 14 alin. (2) al Legii nr. 436/2006 privind administrația 

publică locală, Legii nr. 1308/1997 privind prețul normativ şi modul de vânzare – 

cumpărare a pământului, Regulamentului privind licitațiile cu strigare și cu reducere, 

aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 136 din 10.02.2009, Procesele –Verbale nr. 01, 

nr. 02 din 18.01.2023, Procesul verbal privind rezultatele licitării nr. 03 din 

18.01.2024, având în vedere avizele comisiilor consultative de specialitate, Consiliul 

orășenesc Ialoveni, 

 

D E C I D E : 

1. Se aprobă rezultatele licitației cu strigare privind vânzarea bunului imobil din 18 

ianuarie 2024, conform tabelului: 
 

Nr. 

d/o 

P.V 

Amplasarea Nr. 

Cadastral 

5501... 

Suprafaţa 

(ha) 

Preţ 

inițial (lei) 

Preţ final 

(lei) 

Cumpărător 

01. Intravilanul or. 

Ialoveni, f/n, 

pentru construcții 

301403 0,1138 ha 501 468 

lei 

702 055,20 

lei 
SRL „Ghervas-

Petrol”, 

Administrator 

Afteni 

Gheorghe  
 

2. Se împuterniceşte Dl Sergiu Armașu, primarul oraşului Ialoveni, de a semna 

contractul de vânzare – cumpărare a terenului agricol specificat în pct. 1 din 

prezenta decizie. 
 

3. Decizia în cauză poate fi contestată la Judecătoria Hîncești, sediul Ialoveni, în 

termen de 30 de zile de la data comunicării, în corespundere cu prevederile 

Codului Administrativ al Republicii Moldova. 
 

4. Controlul privind executarea prezentei decizii se pune în sarcina dlui Sergiu 

Armașu, Primar al orașului Ialoveni. 
Întocmit: 
Lilia Raico; 
Coordonat: 
Radu Chilaru; 
Valentin Bogos, 
Avizat: 
Lilia Raico 



REPUBLICA MOLDOVA 
 

CONSILIUL ORĂŞENESC IALOVENI 
 
 

 

 

 

 

P R O I E C T   D E   D E C I Z I E 

 

Nr. 02/10                                                                           din  22  f e b r u a r i e  2024 

 
Cu privire la anularea rezultatelor  

          licitației cu strigare  
 

Având vedere Procesele – Verbale privind rezultatele licitării nr. 01 și nr. 02 din 

18.01.2024, Nota informativă a contabilului-șef privind neachitarea în termenii stabiliți de 

legislație a prețului la bunurile adjudecate de către câștigătorii licitației din 18.01.2024 și în 

conformitate cu pct. 33, pct. 34 al Regulamentului privind licitațiile cu strigare și cu 

reducere, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 136/2009, art. 14 alin. (2) al Legii nr. 

436/2006 privind administrația publică locală, avizele comisiilor consultative de 

specialitate, Consiliul orășenesc Ialoveni, 
 

D E C I D E : 
1. Se anulează rezultatele licitației cu strigare privind vânzarea bunurilor imobile din 18 

ianuarie 2024, conform tabelului: 
 

Nr. 

d/o 
 

PV 

 

Amplasarea Nr. 

Cadastral 
5501... 

Suprafaţa 

(ha) 

Preţ 

inițial 
(lei) 

Preţ final 

(lei) 

Cumpărător 

1. 01 or. Ialoveni, str. 

Nicolae 

Testemițanu, 
f/n; 

teren pentru 

construcții 

2051079 0,036 ha 383489 1418909 SRL 

„Solesa  - 

Group”, 
administrator 

Jaloba Dmitrii 

2.  02 or. Ialoveni,  
teren agricol 

2031039 0,08 ha 23222 971822 SRL „Innova 
Agro Invest”, 

reprezentant prin 

procură 
Constantinov 

Maria 
 

2. Se stabilește că SRL SRL „Solesa -Group” este lipsită de dreptul de a participa în continuare la 

licitațiile publice cu strigare și cu reducere privind imobilul cu nr. cadastral 55012051079.  
 

3. Se stabilește că SRL „Innova Agro Invest” este lipsită de dreptul de a participa în continuare la 

licitațiile publice cu strigare și cu reducere privind imobilul cu nr. cadastral 55012031039.  
 

4. Decizia în cauză poate fi contestată la Judecătoria Hîncești, sediul Ialoveni, în termen de 30 de 

zile de la data comunicării, în corespundere cu prevederile Codului Administrativ al Republicii 

Moldova. 
 

5. Controlul privind executarea prezentei decizii se pune în sarcina dlui Tudor Mancaș, 

Viceprimarul orașului Ialoveni. 
 

Întocmit/Avizat: Lilia Raico; Coordonat: Tudor Mancaș; Galina Savin; Valentin Bogos;  



REPUBLICA MOLDOVA 
 

CONSILIUL ORĂŞENESC IALOVENI 
 
 

 

 

 

 

P R O E C T   D E   D E C I Z I E 

 

 

Nr. 02/11                                                                           din   22  f e b r u a r i e  2024 

 

 

Cu privire la casarea mijloacelor fixe 

 

Având în vedere Procesele Verbale din 12.01.2023 privind casarea mijloacelor 

fixe și în baza actelor prezentate de Comisia de casare a mijloacelor fixe, în 

conformitate cu Regulamentul privind casarea bunurilor uzate, raportate la mijloacele 

fixe, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 500/1998, art. 14 alin. (2) din Legea nr. 

436/2006 privind administrația publică locală, Consiliul orășenesc Ialoveni, 

 

DECIDE: 

1. Se autorizează casarea bunurilor, mijloacelor fixe cu amortizare de peste 100%, 

uzate, ieșite din uz sau defecte, conform anexei; 

 

2. Dna Galina SAVIN, contabil-șef al Primăriei orașului Ialoveni va asigura 

efectuarea procedurilor contabile ce se impun. 

 

3. Controlul executării prezentei decizii se pune în sarcina dnei Lilia Raico, 

Secretar al or. Ialoveni  
 

Întocmit: 

Maria Vutcariov 

Coordonat: 

Galina Savin; 

Directorii instituțiilor; 

Valentin Bogos; 

Avizat: 

Lilia Raico 

 

 

 

 

 

 

 



REPUBLICA MOLDOVA 
 

CONSILIUL ORĂŞENESC IALOVENI 
 
 

 

 

 

 

P R O I E C T   D E   D E C I Z I E 

 

Nr. 02/12                                                                        din  22  f e b r u a r i e  2024 

 

 

 

Cu privire la aprobarea Planului 

de activitate al Consiliului orășenesc 

pentru trimestrul II al anului 2024 

 

 

În temeiul prevederilor art. 14 alin. (2), lit. p) al Legii 436/2006 privind 

administrația publică locală și având în vedere avizele comisiilor consultative de 

specialitate, Consiliul orășenesc Ialoveni, 

 

 

DECIDE: 

1. Se aprobă Planul de activitate al Consiliului orășenesc pentru trimestrul II al 

anului 2024 (se anexează). 
 

2. Decizia se aduce la cunoștința tuturor persoanelor vizate. 
 

3. Asigurarea executării prezentei decizii se pune în sarcina dnei Lilia Raico, 

secretar al Consiliului orășenesc. 

 

 

 

 

Întocmit/Avizat:  

Lilia Raico 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                     Anexă 

la decizia Consiliului orășenesc nr.02/12 

                                                                                              din 22 februarie 2024 

 

 

 

Planul de activitate 

al Consiliului orășenesc Ialoveni 

pentru trimestrul II al anului 2024 

 

Nr. 

d/o 

Chestiuni preconizate pentru a fi 

examinate în cadrul ședințelor 

Termen de 

examinare, 

data ședinței 

Responsabil de 

executare 

Note 

I. ŞEDINŢELE CONSILIULUI LOCAL 

1. Cu privire la modificarea 

bugetului orașului Ialoveni şi 

alocarea mijloacelor financiare. 

25.04.2024 Elena Palii,  

specialist 

principal 

 

2. Cu privire la aprobarea planului 

de activitate a Consiliului 

orășenesc pentru trimestrul III al 

anului 2024. 

25.04.2024 Lilia Raico, 

secretar al 

Consiliului 

orășenesc 

Ialoveni; 

 

3     

II. ŞEDINŢELE COMISIILOR DE SPECIALITATE 

1. Chestiunile din ordinea de zi a 

ședințelor consiliului local 

aprilie-iunie 

2024 

Comisiile de 

specialitate 

 

2. Examinarea petițiilor din partea 

cetățeniilor. 

aprilie-iunie 

2024 

Comisiile de 

specialitate 

 

III. AUDIENŢA CETĂŢENILOR DE CĂTRE ALEŞII LOCALI 

1. Fracțiunea PAS - zi de audiență în prima 

zi de luni a lunii de la orele 15.00 – 

17.00. 

aprilie-iunie 
2024 

Lilia Raico, 

secretarul 

Consiliului şi 
aleşii locali. 

 

2. Repartizarea consilierilor orășenești din 

Fracțiunea PAS pe sectoare și întâlnirea 

acestora cu cetățenii. 

2024 Președintele 

Fracțiunii PAS 

 

 

 

 

Secretar al Consiliului orășenesc                                            Lilia Raico 
 

 

 

 



REPUBLICA MOLDOVA 
 

CONSILIUL ORĂŞENESC IALOVENI 
 
 

 

 

 

 

P R O I E C T   D E   D E C I Z I E 

 

 

Nr. 02/13                                                                        din  22   f e b r u a r i e  2024 

 

 

Cu privire la examinarea notificării Oficiului  

   Teritorial Chişinău al Cancelariei de Stat 

     cu nr. 1304/OT4 – 47 din 22.01.2024 

 

 

Examinând notificarea Oficiului Teritorial Chişinău al Cancelariei de Stat cu 

nr. 1304/OT4 – 47 din 22.01.2024, în temeiul art. 14 alin. (2), (3) al Legii nr. 436/2006 

privind administraţia publică locală, Consiliul orăşenesc Ialoveni, 

 

 

D E C I D E: 
 

1. Se ia act şi se respinge notificarea Oficiului Teritorial Chişinău al Cancelariei de 

Stat nr. 1304/OT4 – 47 din 22.01.2024 privind abrogarea Deciziei nr. 06/24 din 

14.12.2023 „Cu privire la radierea dosarelor tehnice ale bunurilor imobile din 

Registrul bunurilor imobile”. 

 

2. Prezenta decizie poate fi contestată cu cerere de chemare în judecată, depusă la 

judecătoria Hîncești sediul Ialoveni, în termen de 30 de zile de la comunicare 

deciziei, în corespundere cu prevederile Codului Administrativ al Republicii 

Moldova. 
 

Întocmit: 

Andrei Țabur; 

Coordonat: 

Valentin Bogos; 

Avizat: 

Lilia Raico 

 

 

 

 

 



REPUBLICA MOLDOVA 
 

CONSILIUL ORĂŞENESC IALOVENI 
 
 

 

 

 

P R O I E C T   D E   D E C I Z I E 

 

Nr. 02/14                                                                             din 22  f e b r u a r i e  2024 

 

 

        Cu privire la modificarea și completarea 

           Deciziei nr.04/28/03 din 25.08.2023 

 Cu privire la delimitarea terenului proprietate publică 

 

Având în vedere eroare tehnică comisă la întocmirea proiectului de decizie și 

anume în identificarea sectorului terenului, în conformitate cu prevederile art. 62 – 64 

ale Legii nr. 100/2017 cu privire la actele normative, art. 123, 124, 131, 209 Cod 

Administrativ, art. 14 alin. (2), (3) al Legii nr. 436/2006 privind administraţia publică 

locală, avizele comisiilor consultative de specialitate, Consiliul orășenesc Ialoveni, 
 

DECIDE: 

1. Se aprobă modificările ce se operează la pct. 1 din decizia Consiliului orășenesc 

Ialoveni nr. 04/28/03 din 28.08.2023 ”cu privire la delimitarea terenului 

proprietate publică”, după cum urmează: 

1.1. Se exclude sintagma „55012021046” și se substituie cu sintagma 

„55012031046”, în rest decizia rămâne fără modificări. 
 

2. Executarea prezentei decizii se pune în sarcina dlui Andrei Țabur, specialist 

principal.  
 

3. Prezenta decizie poate fi contestată cu cerere de chemare în judecată, depusă la 

judecătoria Hîncești sediul Ialoveni, în termen de 30 de zile de la comunicare 

deciziei, în corespundere cu prevederile Codului Administrativ al Republicii 

Moldova. 
 

4. Controlul executării prezentei decizii se pune în sarcina dl Sergiu ARMAȘU, 

primar al oraşului Ialoveni. 

 

 
Întocmit: 

Andrei Ţabur  

Coordonat: 

Valentin Bogos,  

Avizat: 

Lilia Raico,  

 

 

 



REPUBLICA MOLDOVA 
 

CONSILIUL ORĂŞENESC IALOVENI 
 
 

 

 

 

P R O I E C T   D E   D E C I Z I E 

 

Nr. 02/15                                                                           din 22  f e b r u a r i e  2024 

 

Cu privire la privatizarea loturilor pomicole 

 

Având în vedere cererile depuse și actele anexate, în conformitate cu 

prevederile art. 7 a Legii nr. 1308/1997 privind preţul normativ şi modul de vânzare 

– cumpărare a pământului, Legea nr. 100/2017 cu privire la actele normative, 

Hotărârea Guvernului nr. 629/1991 cu privire la întovărășirile pomicole, art. 10, 20, 

40 Cod Funciar, art. 4, 5, 28 a Legii nr. 1543/1998 cadastrul bunurilor imobile, 

prevederile Codului Administrativ, art. 14 alin. (1 - 3) al Legii nr. 436/2006 privind 

administraţia publică locală, avizele comisiilor consultative de specialitate, Consiliul 

orăşenesc Ialoveni, 

 

DECIDE: 

1. Se înregistrează dreptul de proprietatea publică, domeniul privat a orașului 

Ialoveni loturile pomicole și se permite privatizarea lotului de pământ din 

întovărăşirile pomicole, după cum urmează: 
 

Nr. 

d/o 

 

Numele, 

Prenumele 

 

 

Denumirea Î.P. 

 

Bonitatea 

solului 

Nr. 

Cadastral 

5501… 

 

Suprafaț

a, ha 

 

Suma lei 

1. Tarlev Ion „Vila Sălcioara” 65 306849 0.06 1322,46 

2. Cojocaru Ghenadie „Vila Sălcioara” 65 306669 0.06 1322.46 

3. Berber Vladimir „Vertina-Prim” 65 308979 0.0607 1337,89 

4. Botezatu Ruslan „Agrosadco” 65 3081013 0.0581 1280 

2. Prezenta decizie urmează a fi prezentată la I.P. Agenția Geodezie, Cartografie și 

Cadastru a Republicii Moldova, Direcția Cadastru, pentru înregistrarea în Registrul 

bunurilor imobile. 

3. Prezenta decizie se aduce spre cunoștință persoanelor vizate contra semnătură și/sau prin 

intermediul poștei prin scrisoare recomandată. 

4. Se pune în sarcina dl Valentin Bogos, specialist principal, executarea prezentei decizii. 

5. Controlul executării prezentei decizii și semnarea contractelor de vînzare-cumpărare a 

terenurilor pomicole se pune în sarcina dl Sergiu Armașu, primar al oraşului Ialoveni. 

6. Prezenta decizie poate fi contestată cu cerere de chemare în judecată, depusă la 

judecătoria Hîncești sediul Ialoveni, în termen de 30 de zile de la comunicare deciziei, 

în corespundere cu prevederile Codului Administrativ al Republicii Moldova. 
Întocmit Andrei Ţabur 
Coordonat:Valentin Bogos  

Avizat: 

Secretar al Consiliului  Lilia Raico 



REPUBLICA MOLDOVA 
 

CONSILIUL ORĂŞENESC IALOVENI 
 

 

 
 

 

P R O I E C T   D E   D E C I Z I E 
 

Nr. 02/16                                                                           din  22  f e b r u a r i e  2024 
 

Cu privire la aprobarea modificărilor  

la Regulamentul local de urbanism 
 

Având în vedere cererea și materialele anexate a cet. Bogos Valeriu, cu nr. 

02/1f-43 din 07.02.2024, Planul Urbanistic General, aprobat prin decizia Consiliului 

orășenesc Ialoveni nr. 06/01 din 19 decembrie 2018, prevederile Legii nr. 835/1996 

privind principiile urbanismului şi amenajării teritoriului, art. 14 alin. (2) litera o), (3), 

art. 79 din Legea nr. 436/2006 privind administrația publică locală, avizele comisiilor 

consultative de specialitate, Consiliul orășenesc Ialoveni, 

 

DECIDE: 

1. Se operează modificări în Regulamentul local de urbanism, aferent Planului 

urbanistic General, aprobat prin Decizia Consiliului orășenesc Ialoveni nr. 06/01 

din 19 decembrie 2018, după cum urmează: 

1.1. Pentru terenul cu nr. cadastral 5501.209.357, UTR – 9, prescripțiile actuale 

R1-9 „Subzona cu locuințe în regim mic de înălțime și alte funcțiuni 

complementare” se modifică în prescripții specifice zonei funcționale C-9, 

„Subzona instituții și comerț”, conform PUD anexat. 
 

2. Executarea prezentei decizii se pune în sarcina dlui Oleg Palii, arhitect-șef. 
 

3. Prezenta decizie se aduce spre cunoștință persoanei vizate contra semnătură și/sau 

prin intermediul poștei cu aviz de recepție recomandat. 
 

4. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina dlui ___________, 

Viceprimar al oraşului Ialoveni. 
 

5. Prezenta decizie poate fi contestată cu cerere de chemare în judecată, depusă la 

judecătoria Hîncești sediul Ialoveni, în termen de 30 de zile de la comunicare 

deciziei, în corespundere cu prevederile Codului Administrativ al Republicii 

Moldova. 
 

 
Întocmit: 

Oleg Palii; 
Coordonat: 

Valentin Bogos; 

Avizat: 
Lilia Raico 

 
 



 

                                   REPUBLICA MOLDOVA 
 

CONSILIUL ORĂŞENESC IALOVENI 
 
 

 
 
 

 

 

P R O I E C T   D E   D E C I Z I E 

 

 

Nr. 02/18                                                                           din  22  f e b r u a r i e  2024 

 

 

Cu privire la scutirea de plată pentru  

rezervarea lotului în cimitirul nou 

 

 

Având în vedere cererea cet. Mirca Danil, cu privire la scutirea de plată pentru 

rezervarea unui lot în cimitirul nou, de pe str. Viilor, or. Ialoveni, în temeiul art. 14 

alin. (2), (3) al Legii nr. 436/2006 privind administraţia publică locală, având în 

vedere avizele comisiilor consultative de specialitate, Consiliul orășenesc Ialoveni, 

 

DECIDE: 

1. Cet. Mirca Danil se scutește integral de la plata pentru rezervarea lotului în cimitirul 

nou din str. Viilor, sector nr. 6, rândul 17, locul 11 (lângă soția decedată). 

 

2. Exercitarea prezentei decizii se pune în seama directorului Î.M. „Gospodăria 

Locativ – Comunală Ialoveni”, dlui Ion Cujbă. 

 

3. Controlul executării prezentei decizii se pune în sarcina dlui _______________, 

viceprimar al orașului Ialoveni. 
 

 

 

 

 

 

 

 

Întocmit: 

Cujbă Ion 

Coordonat: 
Radu Chilaru; 

Valentin Bogos; 

Avizat: 
Lilia Raico 

 

 

 



 

REPUBLICA MOLDOVA 
 

CONSILIUL ORĂŞENESC IALOVENI 
 
 

 
 

 

P R O I E C T   D E   D E C I Z I E 

 

Nr. 02/20/01                                                                       din  22  f e b r u a r i e  2024 
 

Cu privire la rectificarea titlului de proprietate 

 

Examinând cererea cet. Stegărescu Nicolae, a.n. 27.12.1965, IDNP 

0972002440499, reprezentant legal prin procură a cet. Plamadeala Ivan a.n. 

05.12.1945, IDNP 0963110443636, înregistrată cu nr. 02/1f-18 din 22.01.2024, 

privind eroarea comisă la perfectarea titlului de proprietate asupra terenului cu nr. 

cadastral 5501302120, eliberat deținătorului de teren Plamădeală Ion la data de 

19.12.2002, cu înscrierea greșită a numelui și prenumelui, în conformitate cu art. 551 

alin. (1), (2) al Legii nr. 1543/1998 cadastrului bunurilor imobile, în temeiul art. 14 

alin. (2), al Legii nr. 436/2006 privind administraţia publică locală, Consiliul 

orăşenesc Ialoveni, 

 

DECIDE: 

1. Se rectifică Titlul de autentificare a dreptului deţinătorului de teren cu nr. cadastral 

5501302120, după cum urmează: 

La pct. 1, sintagma ,,este eliberat deţinătorului Plamădeală Ion Alexandru” se 

rectifică cu sintagma ,,este eliberat deţinătorului Plamadeala Ivan Aexandru” în 

rest titlul rămâne neschimbat. 
 

2. Prezenta decizie urmează a fi prezentată la Direcția cadastru bunurilor imobile, IP 

Agenția Geodezie, Cartografie și Cadastru a Republicii Molodva, pentru efectuarea 

corectărilor în Registrul de stat al bunurilor imobile. 
 

3. Prezenta decizie se aduce spre cunoștință persoanei vizate contra semnătură și/sau 

prin intermediul poștei cu aviz de recepție recomandat. 
 

4. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina Dlui Sergiu Armașu 

primarul oraşului Ialoveni. 
 

5. Prezenta decizie poate fi contestată cu cerere de chemare în judecată, depusă la 

judecătoria Hîncești sediul Ialoveni, în termen de 30 de zile de la comunicare 

deciziei, în corespundere cu prevederile Codului Administrativ al Republicii 

Moldova. 
Întocmit Andrei Ţabur 

Coordonat:  

Valentin Bogos 

Avizat: 

Lilia Raico  



REPUBLICA MOLDOVA 
 

CONSILIUL ORĂŞENESC IALOVENI 
 
 

 

 

 

 

P R O I E C T   D E   D E C I Z I E 

 

Nr. 02/20/02                                                                       din  22  f e b r u a r i e  2024 

 

Cu privire la rectificarea titlului proprietate 

 

Examinând cererea cet. Toma Tudor, a.n. 24.08.1969, IDNP 2000044079176, 

înregistrat cu nr. 02/1f-655 din 02.10.2023, privind eroarea comisă la perfectarea 

titlului de proprietate asupra terenului cu nr. cadastral 5501212266, eliberat 

deținătorului de teren Toma F la data de 24.10.2003, cu înscrierea greșită a 

prenumelui, în conformitate cu art. 551 alin. (1), (2) al Legii nr. 1543/1998 cadastrului 

bunurilor imobile, în temeiul art. 14 alin. (2), (3) al Legii nr. 436/2006 privind 

administraţia publică locală, avizele comisiilor de specialitate, Consiliul orăşenesc 

Ialoveni, 

 

DECIDE: 

1. Se rectifică Titlul de autentificare a dreptului deţinătorului de teren cu nr. cadastral 

5501212266, după cum urmează: 

La pct. 1, sintagma ,,este eliberat deţinătorului Toma F” se rectifică cu sintagma 

,,este eliberat deţinătorului Toma Tudor” în rest titlul rămâne neschimbat. 

2. Prezenta decizie urmează a fi prezentată la Direcția cadastru bunurilor imobile, 

Agenția Geodezie, Cartografie și Cadastru a Republicii Molodva, pentru efectuarea 

corectărilor în Registrul de stat al bunurilor imobile. 

3. Prezenta decizie se aduce spre cunoștință persoanei vizate contra semnătură și/sau 

prin intermediul poștei cu aviz de recepție recomandat. 

4. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina Dlui Sergiu Armașu 

primarul oraşului Ialoveni. 

5. Prezenta decizie poate fi contestată cu cerere de chemare în judecată, depusă la 

judecătoria Hîncești sediul Ialoveni, în termen de 30 de zile de la comunicare 

deciziei, în corespundere cu prevederile Codului Administrativ al Republicii 

Moldova. 

 
Întocmit Andrei Ţabur 

Coordonat:  

Valentin Bogos  

Avizat: 

Lilia Raico 

 

 

 



REPUBLICA MOLDOVA 
 

CONSILIUL ORĂŞENESC IALOVENI 
 
 

 

 

 

P R O I E C T   D E   D E C I Z I E 

 

Nr. 02/20/03                                                                      din  22  f e b r u a r i e   2024 
 

Cu privire la rectificarea titlului de proprietate 

 

 

Examinând cererea înregistrată cu nr. 02/1f-44 din 07.02.2024 depusă de cet. 

Caracuian Rosina, a.n. 05.04.1984, c/p 2000044052212 moștenitoare averii tatălui 

cet. Prodaus Anton (în baza certificatului de calitate de moștenitor), privind eroarea 

comisă la perfectarea titlului de proprietate asupra terenului (destinația grădină) 

amplasat în extravilanul orașului Ialoveni, teren cu nr. cadastral 5501301368, titlu 

eliberat la 28.12.2002, cu înscrierea greșită a numelui, astfel în conformitate cu art. 

551 alin. (1), (2) al Legii nr. 1543/1998 cadastrului bunurilor imobile, art. 123, 124, 

131, 209 Cod Administrativ, în temeiul art. 14 alin. (2), al Legii nr. 436/2006 privind 

administraţia publică locală, având în vedere avizele comisiilor de specialitate, 

Consiliul orăşenesc Ialoveni, 

 

DECIDE: 

1. Se rectifică Titlul de autentificare a dreptului deţinătorului de teren cu nr. 

cadastral 5501301368, după cum urmează: 

La pct. 1 din titlu, sintagma ,,este eliberat deţinătorului Pradaus Anton 

Petru” se rectifică cu sintagma ,,este eliberat deţinătorului Prodaus Anton 

Petru” în rest titlul rămâne fără schimbări. 

2. Prezenta decizie se aduce spre cunoștință persoanei vizate contra semnătură 

și/sau prin intermediul poștei cu aviz de recepție recomandat. 

3. Prezenta decizie urmează a fi prezentată la Direcția cadastru bunurilor imobile, 

Agenția Geodezie, Cartografie și Cadastru a Republicii Molodva, pentru 

efectuarea corectărilor în Registrul de stat al bunurilor imobile. 

4. Actul administrativ poate fi contestat cu cerere de chemare în judecată, depusă 

la judecătoria Hîncești sediul Ialoveni, în termen de 30 de zile de la comunicare, 

în corespundere cu prevederile Codului Administrativ al Republicii Moldova. 

5. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina dl Sergiu 

Armașu, primar al oraşului Ialoveni. 

 
Întocmit: 

Valentin Bogos 

Avizat: 

Lilia Raico 

 

 



REPUBLICA MOLDOVA 
 

CONSILIUL ORĂŞENESC IALOVENI 
 
 

 

 

 

P R O I E C T   D E   D E C I Z I E 

 

Nr. 02/21/01                                                                    din  22  f e b r u a r i e   2024 

 

Cu privire la înregistrarea titlului de autentificare 

         a dreptului deținătorului de teren în 

   Registrul Cadastral al deținătorilor de teren 

 

Examinând cererea cet. Stegarescu Nicolae, a.n. 27.12.1965, IDNP 0972002440499 

reprezentant prin procură nr. 2-1131 din 27.06.2023 al cet. Plamadeala Ivan, a.n. 

05.12.1945, IDNP 0963110443636, înregistrată cu nr. 02/1f-18 din 22.01.2024, 

privind înregistrarea în Registrul cadastral al deținătorilor de terenuri a titlului de 

autentificare a dreptului deținătorului de teren cu nr. cadastral 5501302120, în 

conformitate Hotărârea Guvernului nr. 750/2020 pentru aprobarea Regulamentului 

privind modelele unice ale titlurilor de autentificare a dreptului deținătorului de teren, 

modul de completare, eliberare si păstrare acestora, Hotărârea Guvernului nr. 24/1995 

pentru aprobarea Regulamentului cu privire la conținutul documentației cadastrului 

funciar general, Codul Administrativ al Republicii Moldova, art. 14 alin. (1), (2) (3) 

din Legea nr. 436/2006 privind administrația publică locală, având în vedere Consiliul 

orășenesc Ialoveni, 

 

DECIDE: 

1. Se ia act de cererea cet. Stegarescu Nicolae privind înregistrarea în Registrul 

cadastral al deținătorilor de terenuri al titlului de autentificare a dreptului 

deținătorului de teren cu nr. cadastral 5501302120, care nu a fost înregistrat, dar 

eliberat de către Primăria or. Ialoveni la data de 19.12.2002. 

2. Se înregistrează în Registrul cadastral al deținătorilor de terenuri, titlul de 

autentificare a dreptului deținătorului de teren cu nr. cadastral 5501302120, 

atribuind numărul de ordine 6999. 

3. Prezenta decizie se aduce spre cunoștință persoanei vizate contra semnătură și/sau 

prin intermediul poștei cu aviz de recepție recomandat.  

4. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina dlui 

___________________, viceprimarul oraşului Ialoveni.  

5. Prezenta decizie poate fi contestată cu cerere de chemare în judecată, depusă la 

judecătoria Hîncești sediul Ialoveni, în termen de 30 de zile de la comunicare 

deciziei, în corespundere cu prevederile Codului Administrativ al Republicii 

Moldova. 
Întocmit Andrei Ţabur 

Coordonat: Valentin Bogos  

Avizat: Lilia Raico 



REPUBLICA MOLDOVA 
 

CONSILIUL ORĂŞENESC IALOVENI 
 
 

 

 

 

P R O I E C T   D E   D E C I Z I E 

 

Nr. 02/21/02                                                                    din  22  f e b r u a r i e   2024 

 

Cu privire la înregistrarea titlului de autentificare 

         a dreptului deținătorului de teren în 

   Registrul Cadastral al deținătorilor de teren 

 

 Examinând cererea cet. Toma Tudor, a.n. 24.08.1969, IDNP 2000044079176, 

înregistrată cu nr. 02/1f-655 din 02.10.2023, privind înregistrarea în Registrul 

cadastral al deținătorilor de terenuri a titlului de autentificare a dreptului deținătorului 

de teren cu nr. cadastral 5501212266, în conformitate Hotărârea Guvernului nr. 

750/2020 pentru aprobarea Regulamentului privind modelele unice ale titlurilor de 

autentificare a dreptului deținătorului de teren, modul de completare, eliberare si 

păstrare acestora, Hotărârea Guvernului nr. 24/1995 pentru aprobarea 

Regulamentului cu privire la conținutul documentației cadastrului funciar general, 

Codul Administrativ al Republicii Moldova, art. 14 alin. (1), (2) (3) din Legea nr. 

436/2006 privind administrația publică locală, având în vedere Consiliul orășenesc 

Ialoveni, 

 

DECIDE: 

1. Se ia act de cererea cet. Toma Tudor privind înregistrarea în Registrul cadastral 

al deținătorilor de terenuri al titlului de autentificare a dreptului deținătorului de 

teren cu nr. cadastral 5501212266, care nu a fost înregistrat, dar eliberat de către 

Primăria or. Ialoveni la data de 24.10.2003. 

2. Se înregistrează în Registrul cadastral al deținătorilor de terenuri, titlul de 

autentificare a dreptului deținătorului de teren cu nr. cadastral 5501212266 

atribuind numărul de ordine 7000.  

3. Prezenta decizie se aduce spre cunoștință persoanei vizate contra semnătură și/sau 

prin intermediul poștei cu aviz de recepție recomandat.  

4. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina dlui 

___________________, viceprimarul oraşului Ialoveni.  

5. Prezenta decizie poate fi contestată cu cerere de chemare în judecată, depusă la 

judecătoria Hîncești sediul Ialoveni, în termen de 30 de zile de la comunicare 

deciziei, în corespundere cu prevederile Codului Administrativ al Republicii 

Moldova. 
Întocmit Andrei Ţabur  

Coordonat: Valentin Bogos  

Avizat: Lilia Raico    

 



REPUBLICA MOLDOVA 
 

CONSILIUL ORĂŞENESC IALOVENI 
 
 

 

 

 

P R O I E C T   D E   D E C I Z I E 

 

Nr. 02/21/03                                                                    din  22  f e b r u a r i e   2024 

 

Cu privire la înregistrarea titlului de autentificare 

         a dreptului deținătorului de teren în 

   Registrul Cadastral al deținătorilor de teren 

 

Examinând cererea cererea cet. Vrajmaș Tatiana, a.n. 02.01.1971, IDNP 

0981808481261, privind înregistrarea în Registrul cadastral al deținătorilor de 

terenuri a titlului de autentificare a dreptului deținătorului de teren cu nr. cadastral 

5501302076, în conformitate Hotărârea Guvernului nr. 750/2020 pentru aprobarea 

Regulamentului privind modelele unice ale titlurilor de autentificare a dreptului 

deținătorului de teren, modul de completare, eliberare si păstrare acestora, Hotărârea 

Guvernului nr. 24/1995 pentru aprobarea Regulamentului cu privire la conținutul 

documentației cadastrului funciar general, Codul Administrativ al Republicii 

Moldova, art. 14 alin. (1), (2) (3) din Legea nr. 436/2006 privind administrația publică 

locală, având în vedere Consiliul orășenesc Ialoveni, 

 

DECIDE: 

1. Se ia act de cererea cet. Vrajmaș Tatiana privind înregistrarea în Registrul 

cadastral al deținătorilor de terenuri al titlului de autentificare a dreptului 

deținătorului de teren cu nr. cadastral 5501302076, care nu a fost înregistrat, dar 

eliberat de către Primăria or. Ialoveni la data de 19.12.2002. 

2. Se înregistrează în Registrul cadastral al deținătorilor de terenuri, titlul de 

autentificare a dreptului deținătorului de teren cu nr. cadastral 5501302076 

atribuind numărul de ordine 6955.  

3. Prezenta decizie se aduce spre cunoștință persoanei vizate contra semnătură și/sau 

prin intermediul poștei cu aviz de recepție recomandat.  

4. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina dlui 

___________________, viceprimarul oraşului Ialoveni.  

5. Prezenta decizie poate fi contestată cu cerere de chemare în judecată, depusă la 

judecătoria Hîncești sediul Ialoveni, în termen de 30 de zile de la comunicare 

deciziei, în corespundere cu prevederile Codului Administrativ al Republicii 

Moldova. 

 
Întocmit: Andrei Ţabur  

Coordonat: Valentin Bogos  

Avizat: Lilia Raico    

 

 



REPUBLICA MOLDOVA 
 

CONSILIUL ORĂŞENESC IALOVENI 
 
 

 

 

 

P R O I E C T   D E   D E C I Z I E 

 

Nr. 02/21/04                                                                    din  22  f e b r u a r i e   2024 

 

Cu privire la înregistrarea titlului de autentificare 

         a dreptului deținătorului de teren în 

   Registrul Cadastral al deținătorilor de teren 

 

Examinând cererea cererea cet. Vrajmaș Tatiana, a.n. 02.01.1971, IDNP 

0981808481261, privind înregistrarea în Registrul cadastral al deținătorilor de 

terenuri a titlului de autentificare a dreptului deținătorului de teren cu nr. cadastral 

5501306463, titlul eliberat pe numele Mîra Tatiana, în conformitate Hotărârea 

Guvernului nr. 750/2020 pentru aprobarea Regulamentului privind modelele unice 

ale titlurilor de autentificare a dreptului deținătorului de teren, modul de completare, 

eliberare si păstrare acestora, Hotărârea Guvernului nr. 24/1995 pentru aprobarea 

Regulamentului cu privire la conținutul documentației cadastrului funciar general, 

Codul Administrativ al Republicii Moldova, art. 14 alin. (1), (2) (3) din Legea nr. 

436/2006 privind administrația publică locală, având în vedere Consiliul orășenesc 

Ialoveni, 

 

DECIDE: 

1. Se ia act de cererea cet. Vrajmaș Tatiana privind înregistrarea în Registrul 

cadastral al deținătorilor de terenuri al titlului de autentificare a dreptului 

deținătorului de teren cu nr. cadastral 5501306463, care nu a fost înregistrat, dar 

eliberat de către Primăria or. Ialoveni la data de 28.11.2002. 

2. Se înregistrează în Registrul cadastral al deținătorilor de terenuri, titlul de 

autentificare a dreptului deținătorului de teren cu nr. cadastral 5501306463  

atribuind numărul de ordine 6961.  

3. Prezenta decizie se aduce spre cunoștință persoanei vizate contra semnătură și/sau 

prin intermediul poștei cu aviz de recepție recomandat.  

4. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina dlui 

___________________, viceprimarul oraşului Ialoveni.  

5. Prezenta decizie poate fi contestată cu cerere de chemare în judecată, depusă la 

judecătoria Hîncești sediul Ialoveni, în termen de 30 de zile de la comunicare 

deciziei, în corespundere cu prevederile Codului Administrativ al Republicii 

Moldova. 
Întocmit Andrei Ţabur  

Coordonat: Valentin Bogos  

Avizat: Lilia Raico    

 



REPUBLICA MOLDOVA 
 

CONSILIUL ORĂŞENESC IALOVENI 
 
 

 

 

 

P R O I E C T   D E   D E C I Z I E 

 

Nr. 02/21/05                                                                    din  22  f e b r u a r i e   2024 

 

Cu privire la înregistrarea titlului de autentificare 

         a dreptului deținătorului de teren în 

   Registrul Cadastral al deținătorilor de teren 

 

Examinând cererea cererea cet. Vrajmaș Tatiana, a.n. 02.01.1971, IDNP 

0981808481261, privind înregistrarea în Registrul cadastral al deținătorilor de 

terenuri a titlului de autentificare a dreptului deținătorului de teren cu nr. cadastral 

5501306478, titlul eliberat pe numele Mîra Tatiana, în conformitate Hotărârea 

Guvernului nr. 750/2020 pentru aprobarea Regulamentului privind modelele unice 

ale titlurilor de autentificare a dreptului deținătorului de teren, modul de completare, 

eliberare si păstrare acestora, Hotărârea Guvernului nr. 24/1995 pentru aprobarea 

Regulamentului cu privire la conținutul documentației cadastrului funciar general, 

Codul Administrativ al Republicii Moldova, art. 14 alin. (1), (2) (3) din Legea nr. 

436/2006 privind administrația publică locală, având în vedere Consiliul orășenesc 

Ialoveni, 

 

DECIDE: 

1. Se ia act de cererea cet. Vrajmaș Tatiana privind înregistrarea în Registrul 

cadastral al deținătorilor de terenuri al titlului de autentificare a dreptului 

deținătorului de teren cu nr. cadastral 5501306478, care nu a fost înregistrat, dar 

eliberat de către Primăria or. Ialoveni la data de 06.12.2002. 

2. Se înregistrează în Registrul cadastral al deținătorilor de terenuri, titlul de 

autentificare a dreptului deținătorului de teren cu nr. cadastral 5501306478 

atribuind numărul de ordine 7001.  

3. Prezenta decizie se aduce spre cunoștință persoanei vizate contra semnătură și/sau 

prin intermediul poștei cu aviz de recepție recomandat.  

4. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina dlui 

___________________, viceprimarul oraşului Ialoveni.  

5. Prezenta decizie poate fi contestată cu cerere de chemare în judecată, depusă la 

judecătoria Hîncești sediul Ialoveni, în termen de 30 de zile de la comunicare 

deciziei, în corespundere cu prevederile Codului Administrativ al Republicii 

Moldova. 
Întocmit Andrei Ţabur  

Coordonat: Valentin Bogos  

Avizat: Lilia Raico    

 



REPUBLICA MOLDOVA 
 

CONSILIUL ORĂŞENESC IALOVENI 
 
 

 

 
 

 

 

P R O I E C T   D E   D E C I Z I E 

 

 

Nr. 02/22                                                                          din   22  f e b r u a r i e  2024 

 

 

   Cu privire la desemnarea unui consilier care va semna  

deciziile Consiliului orăşenesc în cazul în care preşedintele  

      şedinţei se va afla în imposibilitatea de a le semna 

 

 

În temeiul prevederilor art. 20 alin. (1), al Legii 436/2006 privind administraţia 

publică locală, Consiliul orăşenesc Ialoveni, 

 

 

D E C I D E: 

 

1. Se desemnează dl/dna ___________________, consilier orăşenesc, să semneze 

deciziile Consiliului orăşenesc din 22 februarie 2024 în cazul în care președintele 

ședinței dl/dna  ______________, consilier orășenesc se va afla în imposibilitatea 

de a le semna. 

 

 

 

Întocmit/Avizat: 

Lilia Raico 

 

 


	Având în vedere Legea 258 din 17.08.2023 privind modificarea anexei la Legii privind nr. 668/1995 pentru aprobarea Listei unităților ale căror terenuri destinate agriculturii rămân în proprietatea statului, art. 8 a Legii nr. 523/1999 cu privire la pr...

